

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HIRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

Előfizetési feltételek:

Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évesre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára 15 krajczár.
Előfizetni csupán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

Hirdetési díja:

Öt hasábos betűsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásánál 30 kr.
Nyilvántartó garmond sora 20 kr. — Nagyobb és többszöri hirdetések
juttatásánál csökkentetnek.

A lap szellemi részére s a nyilvántartó vonatkozó minden
közlemények a szerkesztőséghez küldendők.

Előfizetési pénzek, reklamációk, és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

Könyörüljünk!

(T.) Az árvíz elvonult, hanem a pusztulás megmaradt. Aki távolról szemléli a tiroli bércek felhőt bontó ormait, s elragadja őt: ma méltóság, melylyel e büszke hegyek jégkoronás homlokaikat a verőfényes ózon jég-szinkék árjába emelik, nem gondolják meg, hogy e büszke hegyek egy ország kegyetlen zsarnokaiként egy nemzetet tiportak maguk alá, s hogy leverve, összetörve, lábaiknál hűrög a tiroli nép. Kik e büszke hegyeknek magasra emelt jégkoronás homlokait szemlélik, nem gondolják meg, hogy eme büszke zsarnokok lábainál a pusztulás és nyomor rémes képe sötétlik, s hogy e rémes kép élő alakjai mint kísértetek emelkednek ki a romok közül, istenhez, emberhez, könyörületért nyújtván karjaikat.

Igen! Ama büszke hegycsoport, rémes tettei után az alkonyati fénytől pirulva, borzasztó napok után a lehulló égitest lángsugarakból szótt palástjába burkolózva áll ott, mint összeesküvő czinkostársa a viharak, miut kik haszonbérbe adták magukat az orkánnak; koronás szolgálivá lettek a daemonoknak, kik alvilági lánczaikat széttépve, az elemek hátára ülve, tajtékzó fergetegparipán vágattak ki a pokolból, hogy e földön ördögi mulatságot csapjanak.

Tirolt választották ki magoknak a legalkalmasabb helyül, ahol a lapályokat, völgyeket, síkatorokat, mélyedéseket át lehet változtatni temetőkké, megalkudtak a hegyekkel és czinkostársakul használták föl azokat: kirablására, elpusztítására egy félországnak, felidézésére a kétségbeesésnek, feldulására a

nyugalomnak, felkeltésére a nyomor szörnyetegének, szétszórására az emberi családoknak, és megrepsztésére a sziveknek!

Es tervök óriásilag sikerült. A felbérelt hegyek iszonyu pontosággal végezték retentő munkájukat, a vihar gyilkoló elemeinek mindenütt kalauzokul szolgálván, bevezetvén azokat a legelrejtettebb helyekre, a kunyhókba és a palotákba egyaránt. Az orkán kezeikbe adta a szelet és a felhőt. Ők felfordított tölcsekké változának, így osztván szét a rájuk omló tengert, s így vezetvén be minden hegysíktorba a dúló szelet. Mikor aztán megrendült a jelszó, hogy ég s föld megrázkódott s a villámok százai hordták a sötét éjben a rémek szövétnekét, megkezdődött az iszonyú munka.

Lenn az emberek semmit sem tudtak ez összeesküvésről. A mindennapi munka kenyerét örömmel osztá meg családjával az apa; gyermekek és öregek együtt üldögéltek az asztal körül, s altató dalt zengett az anya a mosolygó ajakkal elszenderült, talán az angyalokkal álmodozó kisednek; a szobában szerényen pislogó mécs reszkető fénye a kisiny ablakon át a fekete éjbe sugárzott ki, hol már a vihar kémei ólálkodtak, susogva csúszkálván a falombok és a harasztok közt.

Semmi rosszat nem sejtett a tiroli nemzetcsalád. Egész biztonsággal hajtá le fejét a párnára s adta át magát a nyugalomnak, melyet bizony megérdemelt. Becsületos, dolgozó nép a tiroli; kitartó, fáradhatatlan és hű. Hát egy ilyen népet dolgozni meg, igazán ördögi egy gondolat.

Igen is, ott feküdtek ők boldog családi álomba merülve, és nem hallották azt az

ijesztő mozgást, melyet a közelgő szörnyeteg bömbölése terjesztett. Nem hallották a víz esését, melyet a havasok tölcseirei zuhogtattak alá a magasból; nem hallották az üvöltést, melyet a sziklák sipjain át a kárörvendő rossz szellemek vihogása követett el. Hanem aludtak a csendes álmod, a munka utáni nyugalomnak mély és édes álmát.

A vész pedig közeledett. A legelő marhák bögése felzúgott a rengetegeken, s az alárohanó tehenek csengettyűi véres sírással ijesztették föl álmából az éjek csendjét. Pásztorok jelentek meg a falukban, hírül hozva a vészt, s megkongatták a gerendáikon alvó harangokat. Szurkos fényű szövőnekek lángja piroslott az éjszaka köpönyegére tűzve, mint egy rózsza, s a vészjelek rikoltását egyszerre csak túlbömbölte az orvul megérkezett áradat.

Aki tudja hogy mi az, egy iszonyu pillanatban riadni fel az álomból, hallva a rémes sikoltást, hogy: halál! halál! Itt a halál! Az tudja azt is, hogy e kifejezés: „elvesztette az eszét!” mit jelent. Ime ne csodáljátok tehát, ha azt a családot, melyet boldogan láttatok nyugodni csak egy szempillantással ezelőtt, egy szempillantás múlva örülden látjátok megjelenni magatok előtt, sikoltva a gyermeket, jajveszékelve az anyát, feldúlt arcuzal az apát.

Es jön a víz, bömböl a víz! Tör, ront, sűrű mindent könyörületlenül. Ugy omlik lefelé, mint egy felolvadt hegy; turja fresegetti, hánnya a tajtékot és fojtja belé, amit elől utól talál, a megveszett elemek dühével. Már házak dőlnek, házak recsegnek; az egész rengeteg ropog, mintha egy rettenetes kéz tördelné; nagy, lusta sziklák hömpölyögnek

A „NÓGRÁDI LAPOK” TÁRCZAJA.

Komoly tárczaczikk.

(Ajánlja a kormány és közegeli figyelmébe.)

Sárga Ipolyától.

(Polytálás.)

Például: össze kellene a dohányzó személyeket községként írni s legalább 3—5 osztályba sorozni úgy, hogy az 1-es osztályba jönnének a bagázók, a 2-ikbe a K. O. szívók, a harmadikba a Háromkirályosak, a 4-ikbe akik nem elégszenek meg a trafikál, hanem 2—4 kros szivarokat is szívnak, az 5-ikbe a knba—regalítás szivart szívók, és 1, 2, 3, 4, 5 frt dohányadóval megrovatnának s a dohányültetési területet megszüktíve, engedélyt nyernének saját használatukra ültethetni. Egy személyre p. u. 10 □ öl, 2 re 15, 3-ra 20 stb.

Mi úgy hisszük, hogy így legalább is másfélányi jövedelme volna az államnak, mint a jelenlegi mód szerint, mert mindazok, kiknek tulajdoni vagy tisztijövedéki czímen terük nem volna, épen úgy mint most, trafikot szívnának; ezek pedig iszonyu sokan vannak, kivált városokban és megszűnnék a csempészkedés és az állam pénztárának csönkítése; mert akkor szigorubban ellenőriznék azt maguk a közegeli előjárók is, míg most nemcsak hogy szemet hunynak az ilyen üzelmek előtt, de ők maguk ürülnek talán, ha szűzdohányt kaphatnak valahol. Ha az ember a törvény ellenére cselekszik, ugyebár vétke-

zik? de kérdezzük csak azt a kath papokat, hogy abból a hat millió katolikusból legalább egyetlenegy lélek ugyan meggyónia-e azt, hogy ő szűz dohányt szí? (Ejnye, ugyan hogy gondolják azt, hogy ilyesmit a kath. pap elárulhatna? Cz—ó.) Tehát ilyen vétket a magyar ember nem is tart vétkeknek s nem is fog spicizlikodni azért soba.

Ugyan próbálja meg a magas kormány azon remény kecsegtetésével, hogy meg lesz engedve a dohányültetés, egyszer így észlelni a dohányzókat és aztán vesse össze a mostani és a majdani jövedelmet, s ha jól kiittos: mért ne örvendeztetné meg azt a szegény magyart legalább az-1, hogy szűzdohányt is szabad már egyszer meghányászkodás nélkül színia. Ha a jó Deák Ferencz élne (adjon Isten jó estét neki, hogy megemlíti). Cz—ó.) szentül hisszük, hogy már ez régen így volna, mint mi most próbálai javajuk; mert az nagyon okos ember, azaz nagy bölcs volt. (Az igaz is. Cz—ó.)

Hanem most legújában azon fatalis hír kezd keringeni, hogy a kormány végképen akarja beszüntetni a magányszükségletre való dohányültetési engedélyeket?

No ha ez csakugyan bekövetkeznék: ezennel is ünnepélyesen kijelentjük, hogy azon pillanattól egyetlenegy árva szivart vagy pakli trafikot sem szívnunk. (En sem. Cz—ó.) És ezen elhatározásra szinte felhívjuk minden magyar anyá szűzlétjét.

Majd meglátja tehát a m. kormány, hogy mit fog vele nyerni?

6. A magyar ember aligha itthon van már házában? legalább nem egészen úgy érezheti magát,

mint az ember otthon szokta magát érezni; mert ha még a saját portája körül, vagy saját tagján sem lehet le a „rossz férget” (ez alatt farkast tessék érteni. Cz—ó.) birtágotatás félelme nélkül, hanem sírva kell utána nézni, hogy hogyan viszi el a legszebb vezértrüjét, vagy a róka az anyányi libáit mint dézmálja, a gonosz nyul mint tessi tönkre a szép oltványosát, terjedelmes gyümölcsösét! akkor igazán a bábos tetején is azt mondhatja csakugyan a magány magyar, hogy „nem vagyok egészen itthon!” He—e—ej!

Hol vagy István király?

Téged magyar kíván.

Gyámsz öltözetben

Teelőtted sírván.

Uraim ott a kormányrudnál! ugyan gondolkozának csak egy kisé afelett, vajjon azóta, amint a vadászati törvény életbe lépett, boldogabb-e haza? kisebbedett-e a községek pótlódója? szaporodott-e a vad? Nem, — nem! — és nem! Tehát a haza nem boldogabb? Nő! mi pedig azt hittük, hogyha a szegény embert ottlittják a vadásztól és odakergetik a kapakassa nyeléhez, az eke szarvához, olyan boldogság lepi meg a tönkre silányított szűzlőldtunket, hogy mennyei kéjtelgésünkben a... csitromot is ananász dinnyőnek nézzük. (Hát már megint micsoda gorombaság ez? Cz—ó.) (Folyt. köv.)

lefelé, mintha a hegyek is menekülni indulnának; a lezuhanó háztetők alul iszonyu ordítás harsan föl, aztán hörgéssé válik és elhal a gyilkos áradat fojtogatása alatt.

Eszét vesztetten menekül mindenki a merre tud, s mire feljön a nap, hogy a hajszálmérésztő kőphez világítást nyújtson: az anyának nincs gyermeke, a gyermeknek nincs anyja, s a családfő megtöbolyodva ül a háztetőn mint egy siron, amelynek alája van temetve mindene!

De hiszen egy temető az ország, s azok a felnyúló sziklák sírkövek, azok a kerek hegyek sírhalmok most; tegnap még szörnyetegek, ma már egy ország gyászának siralmas emlékei. És a sírok, a sírkövek közt bolyong az árva, aki szülőt keres, és a szülő, ki gyermeket keres. Tegnap a vihar bűmbölt, ma a nép jajgat, tegnap a víz gyilkolt, ma az éhség és a nyomor!

Fájdalmat enyhíteni nincs is könyörület! Ki kell annak égni, mint a lángoló szesznek az utolsó cseppig, mert nem alszik el hamarabb! A részvét, melyet e szerencsétlenek iránt érzünk, megrezegtetheti szívünk hurját, de nem apaszthatja a lélek kinját, melynek balzsama csak Isten kezében; hanem ami az ember kezében van: az a könyör! A könyör adománya kenyér az éhezőnek, ruha a dermedőnek, hajlék a hajléktalannak! A magyar alföldnek, Szegednek is ez adott, a könyörülő emberiség és köztük Tirol. Es most? Tirol nyög, Tirol jajgat: oda! oda! nyujtsátok ki a könyörületnek áldást hintó kezeit!

Jegyzőkönyv

a szécsényvidéki gazdasági egyesület 1882-ik szeptember 24-én tartott közgyűléséről.

Balás Antal elnök, az egyesület által rendezett termény, háziiparcikk és kézi eszköz kiállításának megnyitására nagy számmal megjelent egyetemi tagokat melegen üdvözlőlvén, első teendőnek a bíráló bizottságok megválasztását jelöli ki.

Megválasztottak az I. osztályba gr. Pejacsevich Arthúr elnöksége alatt: Luka Gusztáv, Hegedűs Lajos, Balla Benő, Szabó Károly, Krista János, legőr. Varga János, Bayer Sándor, Sztancsik János. — A II. osztályba Dr. Pulszky Ágost akadályoztatása folytán elnöknek Ruzinkó Antal, tagoknak: Hoffmann Jakab, dr. Baumgarten Antal, Veres János, Veres Gyula, Pokorny Pál, Teresztyánszky István, itj. Trajter Mihály, Palkovics Endre. — A III. osztályba dr. Szigyártó Pál akadályoztatása folytán elnöknek Vancsó Béla, tagoknak: br. Buttler Henrik, Pinter Sándor, Zadubán Ádám, Simonidesz János, Nyikos Lajos, Balás Miklós, Szakall Antal, Czecze Imre.

Ezután kibírdettette a dr. Pulszky Ágost ur által kitűzött jutalmazás bírálati eredménye; ehhez képest a ludányi völgyben (legrendezettebb paraszt beltetek) nyertessek lettek: Kovács Pál Szakalban 2 cs. arany, Pusztai János F. Ludány 1 cs. ar., Nagy Pál Halászi 1 cs. ar., és Szabó Miklós Litke 1 cs. ar. kitüntetéssel megemlítették még: Pusztai Ferencz, Csáby József, Végh József.

A varányi völgyben (legszebb és legjobb takarmány) jutalmat nyertek ifj. Kasza János Lőcz 2 cs. ar., Horváth Ferencz Varány 1 cs. ar., Klein Bernát Sippek 1 cs. ar. Kitüntettek még: Szeles János hajdú, Pálma József, Balás Károly, Lehoczky Pál, Szentei Mihály. Rimócra és a megyeri völgyre nézve jelentés nem érkezett.

Az 1882. szept. 25-én d. n. 3 órakor folytatott közgyűlésen a bíráló bizottságok jelentései olvastattak fel, ezek szerint

az I.-ső osztályban:

Őzi búzaért: Nedeczky Géza Csécse első díjra, gr. Chorinszky Igó F. Szemeréd 2. díjra, Simonidesz János Szécsény kitüntetésre.

Tavaszi búzaért: Rády János Ragyolec 1. kitüntetésre, gr. Chorinszky Igó 2., Balás Antal Sippek 3. kitüntetésre.

Rozsért: Ruzinkó Antal Szécsény 1., Pokorny Pál Szécsény 2. díjra, Simonidesz János kitüntetésre. Árpáért: Berzeviczy Béla Kozárd 1. br. Podmaniczky Géza 2. díjra, Nedeczky Géza kitüntetésre.

Zabért: Balás Antal Hoperon 1. br. Prónay Gábor Ságufalu, kanadai 2. díjra, Balás Antal szibériai kitüntetésre.

Kukoricáért: gr. Chorinszky Igó 1. gr. Pejacsevich Arthúr F. Ludány székely 2. díjra.

Kölesért: Mocsáry Miklós Lipta-Gerge.

Olajjüvényekért: Mocsáry Géza repce, Baumgarten testvérek L. Kürt persiai olajjüvény kitüntetésre. Luczernamagért: Luka Gusztáv P. Szántó díjra. Veres herceért: gr. Chorinszky Igó Endrefalván 1., br. Prónay Róza és Irma Karancs-Ság 2. díjra.

Takarmanymag gyűjteményért: gr. Chorinszky Igó Endrefalván 1., Balás Antal 2. díjra.

Takarmanymag répaért: gr. Pejacsevich Arthúr 1., Balás Vilibald Szőlő 3. díjra.

Burgonya gyűjteményért: Balás Vilibald 1., Szabó Károly Endrefalván 2. díjra, Simonidesz János kitüntetésre.

Hüvelyes maggyűjteményért: (bab) gr. Pejacsevich Arthúr, 1., Vancsó Béla 2. díjra, (lencse és borsó) gr. Pejacsevich Arthúr kitüntetésre.

Mézért: dr. Szigyártó Pál 1., Baumgarten testvérek 2. díjra.

Kenderért: Balás Antal, lenért Balás Antal, szilvanyészterért Balás Antal kitüntetésre méltóknak ítéltettek.

A gróf Chorinszky Igó úr által kitűzött 1. díjat Varga János Szécsény, a 2.-ikat ifj. Kasza János (Lőcz) búzaért, a 3.-ikat ifj. Trajter Mihály (Szécsény) rozsaért nyerték.

A II. osztályban.

Asztali és borsószőlő gyűjteményért: Balás Antal 1., Gombkötő József Szécsény 2. díjra.

Körtgyűjteményért: Balás Antal 1., Balás Vilibald 2. díjra.

Almaggyűjteményért: dr. Szigyártó Pál 1., Krivácsy Antal 2., Sztencsek András Pilyiny 3. díjra.

Asztali gyümölcsért: Földiák Herman Szécsény 1., Pinter Sándor Szécsény 2. díjra.

Fehér borért: Siposs Imre Varsány 1., Pokorny Pál 2. díjra.

Vörös borért: Pokorny Pál 1., Balás Vilibald 2. díjra.

Szászért: Szojka Gusztáv Szécsény 1., Siposs Imre 2. díjra.

Szőlőszeti és borsószeti eszközökért: Siposs Imre 1., Králik István 2. díjra.

Méhészeti eszközökért: Baumgarten testvérek 1., dr. Szigyártó Pál 2. díjra méltóknak ítéltettek.

A III. osztályban:

Házi kenyérért: Beké Thomka Laura Csontorok 1., Krúdy Pálné Szécsény 2. díjra.

Szárított tézsaért: Zadubán Ádám 1., Balla Piroška 2. díjra.

Kalácsért: Krúdy Pálné kitüntetésre.

Befőtt gyümölcsökért: Krivácsy Antalné 1., Balás Antalné 2. díjra, özvegy Bazala Gáborné kitüntetésre.

Házi sajttért: br. Buttler Henrik díjra, juh-túrót: Beké Thomka Laura 1., Krivácsy Antalné 2., Balás Antal 3. kitüntetésre.

Tehén vajért: Beké Thomka Laura díjra.

Konyha zöldség gyűjteményért: Vancsó Béláné 1., gr. Pejacsevich Arthúr 2. díjra, br. Buttler Ervin kitüntetésre.

Gyümölcsaszalványért: Földiák Herman és Balogh Albertina kitüntetésre.

Káposztáért: Lehoczky Pál 1., Vancsó Béláné 2. díjra.

Szalmaélesztményért: Stefko András díjra.

Kender lenfonás és szövésért: Balla Piroška 1., Boldizsár Jánosné 2., Franczia Józsefné 3., Szentei Ferenczné 4. díjra, Balás Irénke kitüntetésre, a következő kitüntettek u. m. Szép Antalné, Szurólány Róza, Tomány Józsefné közgyűléseleg 1—1 frt díjra.

Zsákokért: Balás Antalné és Balogh Albertina kitüntetésre.

Kötélgyártási cikkért: Udvardy Ferencz díjra. Jól készített paraszt csizmaért: Raczkák József díjra.

Hagyma és paradicsom gyűjteményért: gr. Pejacsevich Arthúr, — Dohányért Nyikos Lajos, — házi készítésű szappanért: özvegy Bach Józsefné kitüntetésre méltóknak ítéltettek.

A jegyzőkönyvek irattárilag megőriztetni, a díjak megfelelő okmányok kíséretében, valamint a kitüntetési okmányok kiadatni határozatván, az ülés véget ért.

Rény Sándor,
egyleti titkár.

Alispáni jelentés

(az ört. hó 13-án tartott közg. ülésből.)

Tekintetes közigazgatási bizottság!

A folyó évi április hó 27-én tartott közgyűlésben hozott azon határozat, melyszerint a katona beszállásolási teher arányosítása tárgyában kiküldött bizottság javaslata elfogadotván, B. Gyarmat és Losoncz városoknak az állandó átvonuló katonaság beszállásolása folytán reájok nehezedő terhek kártalanítása fejében az 1879 évi XXXVII. törv. alapján egyszer minden

korra végkielégítéssel 10—10 ezer forint szavaztatott meg olyformán, hogy ezen 20 ezer forint megyei pótdó 4/5 részben a házadó, 1/5 részben pedig a többi egyes államadók után kivettetésen, három év alatt lesz beszedendő; a nm. belügyminiszterium — a honvédelmi és pénzügyminiszterekkel egyetértőleg — folyó évi szeptember hó 21-én kelt 51399. számú leiratával meg erősítette.

Miről e megye közönségét oly hozzáadással értesíti, hogy fentebbiek szerint engedélyezett megyei pótdónak kivétele csak az e tárgyban hozott közgyűlési határozat szerint alkotandó szabályrendeletnek megerősítése után lesz eszközölhető, miért is a megye közönségét ezen szabályrendeletnek mielőbbi felterjesztésére felhíván, egyszerűsített szom előtti tartás végett megjegyzi, hogy ezen pótdó az általános jövedelmi pótdó és hadmentességi díj után nem vehető ki.

Minek folytán ezen pótdó kivétel módosztatának megállapítása tekintetéből közgyűléseleg kiküldött bizottság a kívánt szabályrendeletet az őzi közgyűlés előtt elkészíteni köteletségének ismerendi.

A folyó évi közmunkaváltás lerovására a jelen évben a mai napig összesen 553867 frt 51 kr folyt be, minél fogva az előirányozva volt 102980 frt 60 kr összegből jelenleg még 47595 frt 9 kr van hátralékban, miután azonban ezen tartozás lerovására főleg a folyó hóban oly tömegesen történek a befizetések, azon reményemnek merek kifejezést adni, hogy a jelen évben a múlt évinél tetemesen kedvezőbb eredmény lesz utólrható.

A múlt 1881. évi közmunkaváltás tartozásából a folyó év elején 20169 frt 72 kr volt hátralékban, mely összeg lerovására a folyó évben 12233 frt 84 kr folyt be, a múlt évi közmunkaváltás tartozás jelenleg még 7934 frt 88 kr tesz, mely tartozások kielégítésére behajtása kiváló gondoskodásomat képezi.

A folyó évi közmunkaösszeírások a járási szolgabírók által elkészítve beterjesztetvén, összeállítás végett a számvevőnek átadattak.

A közigazgatás terén egyéb megemlékezés méltó tény nem fordult elő.

A személy és vagyonbiztonság a lefolyt hóban is teljesen kielégítőnek mondható.

B. Gyarmat, 1882. október 12.

Madách Károly,
alispán.

Fülek 1882. szeptember 25.

A helybeli Casino egyesület néhány érdemes tagja Kossuth Lajos nagy hazánkba 80 ik születés napja alkalmából egy estélyt rendezett, mely alkalommal Kramoliny Ferencz úr az iskolaszék polgári elnöke, tekintve a helybeli róm. kath. elemi népiskola szerény vagyoni helyzetét, egy aláírási ívet rögtönzött azon célból, hogy ezzel az iskola alaptőkéje (melynek kamatjából a második tanító javadalmaztatik) gyarapításra. Nevezett úr ügybuzgalmát szép siker koronázta, amennyiben az iskola alaptőkéje számba vehető összeggel növekedett. Nevezetesen aláírták: Gróf Berchtold Arthur 5 méltósága 10 frtot, Kramoliny Ferencz, Rubint Lajos és Sztronga Antal 5—5 frtot, továbbá Balogh Dezső, Fellner Árpád, Jöry József, Kovács József és Körtvélyessy Gusztáv 1—1 frtot és így összesen 30 frtot. Azonkívül gróf Berchtold Arthur 5 méltósága egy új 200 frtos alapítványt tett.

Miért is egy a nemes szívről és a kegyes adakozók adományaiért, — mint Kramoliny Ferencz úr a maga nemében páratlanul tapintatos ügybuzgalmáért, kik hogy a népnevelés szent ügyét előmozdítják, nem kimélnék semmi fáradságot és áldozatot, — fogadják az iskolaszék legáltalánosabb köszönetét.

Midőn e nemes tettet a nyilvánosság elé terjesztendőm, nem mulasztatom el kifejezést adni azon óhajomnak, hogy vajha a gondviselés sok ily ügybuzgó férfit adna hazánkban a népnevelés szent ügyének, akkor aztán bizvást elmondhatnók a legnagyobb magyarral: „Magyarország nem volt, hanem lesz.”

Mikulka József,
iskolaszéki jegyző.

Salgótarján 1882. sept. 26.

Tekintetes Szerkesztő úr!

A kiket a dolog érdekel, tudják, hogy a becses lapjában „Salgótarjáni templomszentelés” cikkét én irtam, ezt a cikkben mondottak szellemo nyíltan elárulja; ily formán különbségek tűnhetik fel, hogy én ott a superintendens urra mondott toasztomat „gyönyörűnek” proclamálom.

Én azon „gyönyörű” epitheton, mint idegen és nem tölem eredő, s mint az illem, a józan ész, de különösen az igazsággal homlokegyenest ellenkező augmentum ellen ezennel tiltakozni bátorodom. (Akarva nem akarva oda cseréztem. Szerk.)

Remélem, hogy Szerkesztő úr ezen reputációm érdekében tett felajánlásomat tisztelt olvasó közönségével közölni méltóztatik.

Egyebekben a legmélyebb tisztelettel maradok t. Szerkesztő úrnak szolgálja,
Ruttkay Sándor.

Dícs Jenő 1882. október hó 3-án.

Tekintetes Szerkesztő úr!

Evek sőt évtizedek óta élünk azon boldogító tudatban, hogy míg a távol eső vagy közelben fekvő falvak többé kevésbé kivoltak téve a tüzesetek veszélyeinek, tán rossz akarat, tán gondatlanságból, mi addig mindég nyugodtan hajhattuk le fejünket, bizva a jó fatumban, mely órangyalként oly hosszú idők során át megkímélt a vést jelző s rémesen kongó félrevert baranghangtól!

Ez év azonban, mely sok tekintetben mostoha év, f. hó 2-án már negyedézer riasztotta meg helységünk békés lakosságát ijeszítő tűzi lármájával!

Az említett napon ugyanis a délutáni órákban, midőn a lakosság legnagyobb része a mezőben végezte különféle teendőit, tűzvész jelezve szólaltak meg a harangok. Közel a reform. templomhoz, az alvág felé a 4 ik ház gyulladt ki ismeretlen okból. A szalmával fedett ház, mintegy 10 öl hosszúságban üszött lángtengerben, a széna padlás tömege volt, midőn néhány bátor s önfeláldozó külségi lakos, érdemes jegyzőnk t. Szabó Károly úr vezetése mellett felrohant az égő háztetőre, és a szalmásépület felét, leszaggatva a zaufedeleit, egy részen megmentették a megeemmisüléstől.

A főúrnak, hogy a tűz onnyire localisálódott, mint már 3 ízben, úgy jelenleg is T. Szabó K. körjegyző urat illeti, ki önfeláldozó higgadsággal teljesíté az emberbárat szent kötelességét.

Teljes mérvben érdemelte ki nyilvános elismerést.

A szűret, a közel falvekban kisebb nagyobb mérvben kezdetét vette. Quantitást illetőleg — daczára hogy a rothadás miatt igen sok elveszett — meglehetősen kielégítő. — De a minőség?!

A burgonya, kukorica terményekben sok a kár. Gözörövel iparkodik mindenki a mi csekély termelt betakarítani, mindég rettegve az esőtől!

A szántás vetés szinte élénken foglalkoztatja gaz dáinkat!
Kigyűző.

Nógrádmegye legtöbb adót fizető bizottsági tagjainak 1883. évi névjegyzéke. *)

Gr. Forgách Antal 19372 frt, 04 kr., Pulszky Ágoston 13164 frt 74 kr., Plachy Tamás 12607 frt 18 kr., gr. Gyürky Ábrahám 4804 frt 39 kr., br. Pirét Béla 4118 ft. 71 s fél kr., gr. Pejacovich Árhúr 3544 frt 02 s fél kr., Hoffmann Jakab 3323 frt 46 s fél kr., Beniczky Gyula 3250 frt 77 kr., Baumgarten Antal 3200 frt 81 kr., gr. Vilcek Ede 3055 frt 47 kr., gr. Berehtold Richard 2893 frt 62 s fél kr., Szilárdy Ödön 2861 frt 57 s fél kr., Prónay Péter 2625 frt 09 kr., Muzalay Sándor 2568 frt 69 s fél kr., gr. Dégenfeld Lajos 2545 frt 22 s fél kr., Világhy Nándor 2277 frt 15 s fél kr., Seltovszky János 2178 ft 48 kr., Veres Pál 2139 frt 21 kr., gr. Czebrán László 2049 frt 22 kr., gr. Berehtold Arthur 2029 frt 28 s fél kr., Bozó Pál 1956 ft 07 s fél kr., Veres Gyula 1883 ft 45 kr., Dessewffy Otto 1860 frt 93 kr., Wohl Hermann 1860 frt 08 kr., Madách Aladár 1834 frt 33 s fél kr., Szontagh Pál 1815 frt 39 kr., br. Podmaniczky László 1806 frt 51 s fél kr., br. Baratta Alajos 1776 frt 80 kr., Szabó János 1587 frt 52 kr., Huszár István 1526 frt 03 kr., Sréter Alfréd 1506 frt 94 s fél kr., Világhy Mihály 1461 frt 90 kr., Prónay Elek 1447 frt 69 kr., Poetzlowsky János 1388 frt 15 kr., Szentiványi Ferenc 1387 frt 02 kr., Madách Károly 1299 frt 71 kr., Szilassy Béla 1240 frt 28 kr., dr. Baintner Ferenc 1239 frt 56 kr., Fajnor Sándor 1216 frt 76 kr., Huszár László 1193 frt 84 kr., Halász Mózes 1173 frt 13 s fél kr., Streisinger Lipót 1144 frt 28 s fél kr., Balás Vilbald 1143 frt 54 s fél kr., Hanzély László 1128 frt 46 kr., Szontagh Ferenc 1103 frt 20 kr., Lázár Mór 1092 frt 39 kr., gr. Crouy Endre 1091 frt 59 s fél kr., Dessewffy Ödön 1091 frt 34 s fél kr., Jankovich Miklós 1069 frt 92 s fél kr., Károlyi Miksa 1005 frt 88 kr., Laszkary Gyula 999 frt 38 s fél kr., Deutsch Adolf 946 frt 17 kr., dr. Bogdán Tivadar 910 frt 45 kr., Nedeczky Géza 906 frt 35 s fél kr., Schvarex Samuel 906 frt 35 kr., Illés Ödön 900 frt 74 s fél kr., Balás Antal 895 frt 96 kr., Lukovics Gábor 885 frt*, Hercsfeld László 881 frt 69 s fél kr., Buchwalder Jónás 860 frt 72 kr., Kovács Sándor 843 frt 47 kr., Zemlinszky Rozsó 796 frt*, Prónay Pál 795 frt 36 s fél kr., Grimm Lajos 790 frt 32 s fél kr., Szijártó Samuel 788 frt 65 kr., Hlováth Mór 786 frt 94 kr., Luka Gusztáv 775 frt 18 s fél kr., Balás József 773 frt 97 kr., Szijártó Pál 766 frt 02 kr., Csomnyczky Károly 760 frt 63 kr., Kacsokovics Lajos 763 frt 60 kr., Rosenbach Sándor 734 frt 97 s fél kr., Bercezel Lipót 734 frt 23 kr., Pokorny Gusztáv 690 frt 91 kr., br. Andreánszky Gábor 690 frt 05 s fél kr., Gellén Endre 682 frt 28 kr., Pály Albert 684 frt 14 s fél kr., Beke Albert 645 frt 82 kr., Siateczky Turbász 641 frt 50 s fél kr., Kálmán Zsigmond 639 frt 88 kr., Kacsokovics Gyula 635 frt 70 kr., Baintner Arnold 616 frt 32 kr., Simonyi Dénes 563 frt 48 kr., Mayer Károly 560 frt 75 kr., br. Jeszenszky István

558 frt 84 s fél kr., Okolicsányi Miksa 557 frt 72 s fél kr., Borhy Imre 553 frt 77 s fél kr., Kozáky Dániel 545 frt 42 kr., Szabó Vilmos 535 frt 03 kr., Sándor Károly 534 frt 28 kr., Fischer József 530 frt 14 kr., Szakal Ferenc 523 frt 32 kr., Pongrácz György 522 frt 65 kr., Sebastiany Adolf 521 frt 32 kr., Weisz Simon 521 frt 27 s fél kr., Reményfy József 519 frt 80 kr., Bercezelly Jenő 519 frt 78 s fél kr., Hajós László 519 frt 32 kr., Pokorny Pál 515 frt 51 kr., Mihalovits József 508 frt 42 kr., Unger Sándor 501 frt 89 s fél kr., Ujhelyi Boldizsár 494 frt 80 kr., Körfy Rezső 491 frt 21 kr., Ivánka György 483 frt 86 s fél kr., Berceze György 472 frt 87 kr., Horkovics József 472 frt 25 kr., Blumenthal Fülöp 465 frt 25 s fél kr., Szurecsányi Emil 462 frt 67 kr., Ivánka Ödön 461 frt 60 s fél kr., Felsenburg Tivadar 450 frt 60 kr., Tamaszkovics Gyula 447 frt 93 kr., Vancsó Béla 444 frt 15 kr., Komáthy Anzelm 440 frt 32 kr., Batik Elek 434 frt 47 s fél kr., Laszly Albert 434 frt 26 kr., Schmidl Samu 425 frt 49 kr., Oláh Alajos 425 frt 20 kr., Kovács Sándor 423 frt 68 kr., Hoffman Dávid 415 frt 85 kr., Baross Árpád 410 frt 65 s fél kr., Dettrich Zsigmond 408 frt 72 kr., Krista János 407 frt 51 s fél kr., Soóky László 405 frt 87 kr., Harmos Gábor 404 frt 04 kr., Vida Ferenc 399 frt 83 kr., Farkas Mihály 396 frt 87 kr., Kövy Tivadar 379 frt 54 kr., Veres Ernő 377 frt 51 kr., Baumel Jakab 376 frt 32 s fél kr., Tornócs Vidor 371 frt 48 s fél kr., Pajor István 367 frt 66 kr., Alk György 363 frt 37 s fél kr., Kacsokovics Ferenc 356 51 kr., Gellén Lajos 354 frt 47 s fél kr., Ondrejovits László 354 frt 38 s fél kr., Kun Harnabás 353 frt 65 kr., Kovács Ferenc 350 frt 44 kr., Pokorny Ede 350 frt 37 kr., Zadbach Ádám 349 frt 64 kr., Krivácsy Antal 347 frt 37 kr., Grittner János 341 frt 89 kr., Simly József 340 frt 80 kr., Komáromy Boldizsár 335 frt 30 kr., Gábor Gusztáv 334 frt 37 s fél kr., Szabó László 331 frt 73 s fél kr., Havas Gyula 331 frt 58 kr., D'Eiseaux Albert 328 frt 58 s fél kr., Klein Salamon 320 frt 58 s fél kr., Elbonyiczky Flórián 313 ft 56 kr., Jankovics György 313 ft 52 kr., Majthényi Ottmár 309 f. 83 kr., Buttler Heinrich 308 ft 89 kr., Bercezelly Vilmos 307 frt 67 kr., Busbach Ádám 306 frt 75 kr., Felsenburg Mór 304 frt 40 kr., Aninger Ferenc 302 frt 18 kr., Aninger László 302 frt 17 kr., Frideczky Lajos 300 frt 08 kr., Pósva Lajos 300 frt 04 kr., Csomnyczky Ede 299 frt 38 kr., Veres Lajos 297 frt 92 kr., Terasztjászky István 293 frt 22 kr., Hoffmann Ignác 288 frt 10 kr., Vincze Károly 287 frt 27 s fél kr., Steiner Hermann 286 frt 12 kr., Sztranyavszky Géza 282 frt 26 kr., Nagy Mihály 275 frt 51 kr., Szigethy Ferenc 274 frt 96 kr., Beimel Samu 274 frt 68 kr., Orozsy József 274 frt 42 kr., Pataky János 273 frt 77 kr., Ruszinko Antal 273 frt 44 kr., Pintér Sándor 270 frt 42 kr., Gazdik Lajos 268 frt 27 kr., Stiller Jónás 265 frt 48 kr., Serli Antal 264 frt 88 kr., Weisz Jakab 262 frt 14 kr., Ormay Antal 256 frt 80 kr., Kohn Markus 251 frt 28 kr., Toldy István 248 frt 15 s fél kr., Domján Pál 244 frt 28 kr., Bugát Lajos 243 frt 10 s fél kr., Hanzély Béla 241 frt 89 kr., Moháry Gyula 241 frt 83 kr., Shléinger Károly 241 frt 17 kr., Doman Ábrahám 240 frt 95 kr., Farkas Ferenc 240 frt 84 kr., Mocsary Béla 239 frt 82 kr., Majthényi Imre 239 frt 28 kr., Szeindner Lőr 239 frt 11 kr., Bercezelly Vilmos 238 frt 88 kr., Luby Mátyás 238 frt 30 kr., Weisz Izrael 231 frt 07 kr., Orozsy Ferenc 227 frt 47 s fél kr., Korodinyi Lajos 220 frt 73 kr., Markovics Ödön 220 frt 53 kr., Nagy Iván 214 frt 84 kr., Tessedik Imre 209 frt 76 kr.

Póttagok: Farkas Pál 208 frt 95 kr., Orozsy Miklós 206 frt 42 kr., Simonyi Kálmán 205 frt 55 kr., Dr. Bogdány Mihály 202 frt 86 kr., Szilágyi Mór 201 frt 82 kr., Bercezelly Ödön 200 frt 33 s fél kr., Kohn József 199 frt 90 kr., Nándori Soma 195 frt 72 s fél kr., Bittera Béla 185 frt s fél kr., Mayer Iván 165 frt 05 kr., Kosztolányi Imre 152 frt 54 kr.

A b. gyarmati tűzoltó egyesület választmánya köszönő levelet intézett gr. Forgách Antalnéhoz és Madách Károlynéhoz. A köszönő levelek szövege a következő: (gr. Forgách Antalnéhoz)

„Nagyméltóságú úrnő! A zászló, melyet Nagyméltóságod nagylelkű erkölcsi és anyagi támogatásával megszerezte, immár fel van szentelve, s át van adva a b. gyarmati önkéntes tűzoltó egyesületnek.

Midőn ezt Nagyméltóságodnak, mint zászlóanyának, ki a zászlófelszentelés ünnepélyén érzékeny családi gyász miatt meg nem jelenhetett, becses tudomására hozni szerencsénk van, nem mulaszthatjuk el, hogy Nagyméltóságodnak halás köszönetünket ne fejezzük ki azon kegyes jótéteményekért, melyekkel minket, szent ügyünk és nemes célunk megvalósításánál oly nagylelkűen elhalmozni méltóztatott.

A zászlóra irt jelző: „segélyt becsületből,“ élünk minden perceiben szemeink előtt fog lebegni és serkenteni fog vállalt kötelességünk áldozatkész teljesítésére. Azon meglepően díszes szalag pedig, melyet, mint Nagyméltóságod becses adományát, a zászlóra felkötöttünk, míg egyrészt a késő utókornak itt is biven fogja őrizni nagyméltóságod és nagyabecsuult főúri családjának nevét, addig másrészt a becses adomány, mint nagyméltóságod kegyességének és áldozatkészségének hű záloga, halás és örök emlékként fog élni szíveinkben.

Fogadjon Nagyméltóságod halás köszönetünk és határtalan tiszteletünk kifejezését. Kelt stb. Manóssy Alajos főparancsnok, ifj. Sulcz Lajos alparancsnok.

A zászló anyjának, Madách Károlyné öngyászának pedig, ki gr. Forgáchné az ünnepélyen helyettesítő, következő köszönő levél menesztett:

„Nagyságos úrnő! A b. gyarmati önk. tűzoltó egyesületnek zászlófelszentelési ünnepé korszakot alkot az egyesület történetében.

Ezen magaslatos ünnepély sikere nagyrészen nagyságod erkölcsi és anyagi támogatásának köszönhető.

Örvendetes kötelességünknek tartjuk tehát, hogy azon nemes buzgalomért és áldozatkész fáradozásért, melyet Nagyságod ez alkalommal, nemes célok megvalósítására tömörült egyesületünk érdekében, meleg hozzájárulást nyújtott átbatva — kifejezni méltóztatott, határtalan tiszteletünknek és hálás köszönetünknek adjunk kifejezést.

Nagyságodnak, mint helyettes zászlóanyának, ügyünk iránt kifejtett buzgalma és áldozatkészége örök emlékként fog élni szíveinkben.

Fogadjon Nagyságod hálás köszönetünket és nagyabecsuultunkat. Kelt stb. Manóssy Alajos főparancsnok, ifj. Sulcz Lajos, alparancsnok.

Hírek.

Személyi hírek. Gr. Gyürky Ábrahám főispán e hó 12-én B. Gyarmaton volt, s a 13-ki közigazgatási ülésen elnökölt. B. Gyarmatról e hó 14-én távozott.

Br. Majthényi László Hontmegye kitűnő főispánja, azon alkalomból, hogy Nyitra megye főispáni állásáról lemondott, ő felsége által hű, kitűnő szolgálatáért a sz. Istvánrend középkeresztjével díszített fel.

Új lap. Salgó-Tarján rohamos haladását feltűnően tanúsítja az, hogy ott már helyi lap is keletkezett. Címe: „Salgó Tarján,“ szerkesztője: Papp Károly volt b. gyarmati s jelenleg s. tarjáni ügyvéd. A lap a helyi körülményekhez képest elég változatosan van összerakítva. Gratulálunk neki.

Gyászhir. Vettük a következő gyászlapot: Ösv. remetei Sebastiani Józsefné, szül. báró Gervay Emilia, saját valamint gyermekei: Jozsefné — férjezett Simonyi Gyuláné és Hugo; továbbá Simonyi Gyula; Sebastiani-Szentes Irma és ennek gyermekei: Isabella, Hortense, Emilia nevében, mélyen lecsúszott szívvel jelentő forrón szeretett férjének, illetőleg atyjuk, ipjuk és nagyatyjuk nagyságos remetei Sebastiani József, ny. m. k. udv. kancz. titkár úrnak, f. é. október hó 1-én, reggeli 8 órakor, hosszú kinos szenvedés és a halotti szentségek felvétele után, 74. évében, Bécsben történt gyászosa kimúltát. A boldogult hült tetemei f. hó 3-án kedden d. u. fél 3 órakor Bécsben a Maria-hilfi templomban szenteltettek be és innét Budapestre vitettek, hol-ott. 6-án d. u. 4 órakor a családi sírboltba helyeztettek az örök nyugalomra. Béke hamvaira!

A „Regényvilág,“ e kiváló szépirodalmi lapunk most megjelent első számával fennállásának III-ik évfolyamába lép. Összinte örömmel üdvözljük e derék hazafias vállalatot jelenlegi díszesebb és szebb alakjában. Az eszme, mely a „Regényvilág“ létrehozásánál a kiadók szeme előtt lebegett, t. i. a pangó szépirodalomnak egy kis lendületet adni — örömmel constálthatjuk — kezd tétőre valóni. Legjelesebb írónk fölédre lankadt teddettől, oly bővel és örömmel láttak hozzá a munkálkodáshoz, hogy rövid idő alatt tárgyalanná vált egyik része ama panasznak, mely szépirodalmunk hanyatlásáról uton útfélen hangzgatott. Most még csak az van hátra, hogy a panasz másik és nem kevésbé jelentékeny része, mely a közönségnek a szépirodalommal szemben tanúsított közönyössépről szól, rövid időn szintén eltűnjék hírlapjaink hasábjairól, irodalmi társaságaink gyűléseiről. És e tekintetben fordulnak most ismét a művelt közönséghez a vállalat kiadói, fordulnak különösen a szépirodalom buzgó pártolóiboz, a művelt magyar hölgyekhez avval a kérésrel, támogatassák őket abban a törekvésben, melynek célja a széppróza iránti fogékonyságot feléleszteni és hazai irodalmunk részére megnyerni mindazokat az elemeket, melyek szellemi szórakozás céljából eddig nagyrészt a regényirodalom külföldi — jórészt annak is legjelesebb termékeihez fordultak. A most meginduló III-ik évfolyamban a „Regényvilág“ közölni fogja Jókai Mór „Mindon poklokon keresztül“ cz. nagyobb regényét, melynek tárgya a kereszties háborúk idejéből van merítve. Budai László eredeti képeivel illusztrálva: Mikszáth Kálmán „A mi hőseink“ cz. rajzoklását, melyben a jeles író a palócnuép nagy hőseinek vak Záhony és Gracának rajzát adja az ő szokott és annyira kedvelt humoros leírásí modorában. Dörre Tivadar eredeti képeivel és Beniczky Bajza Lenke jeles írónk „Tévesztett utak“ cz. magyar társadalmi regényét, és a világhírű humorista Mark Twain legújabb művét, „Koldus és királyfi“ cz. robinsonádját Pál J. Béla gondos fordításában, gyönyörű képekkel illusztrálva. Ezeknek befejeztével közölni fogja Mikszáth Kálmán jeles írónk „Az utolsó kaloda“ cz. humoros regényét, az elbeszéléseiről híres elbeszélő első regényét; Véka Lajos jeles regényírónk „Pali bácsi“ cz. új társadalmi regényét; Gabányi Árpád „Egy krajcsár emlékiratai“ cz. humoros novella ciklusát. Ezekon kívül a legújabb és

*) A csillaggal jegyzettek adója kétszeresen számított.

legkiválóbb világirodalmi regények látnak napvilágot a „Regényvilág”-ban, mely apróbb tárczaközléseivel és változatos tartalmával mindenképen törekszik a művelt közönség jogos igényeit kielégíteni. Dacára kiváló jeles tartalmának és szép kiállításának, a „Regényvilág” a legolcsóbb magyar szépirodalmi közlöny. Egy egy kötet ára 15 kr. Előfizetési ára egész évre 7 frt 80 kr, félévre 3 frt 90 kr, negyedévre 1 frt 95 kr. Szerencsés gondolatnak tartjuk, hogy a kiadók a közönség óhajának megfelelően — a „Regényvilág”-ot exzentul illusztrálva adják ki és reméljük, hogy a művelt magyar közönség megérdemelt pártfogásban fogja részesíteni e kiváló szépirodalmi közlönyt. Még azt jegyezzük meg, hogy a kiadóhivatal (Révai testvérek könyvkereskedése Budapestén IV. Váciutca 11 sz és Koronaherczegutca 2. sz.) kivá-

natra bárkinek szívesen küld mutatványszámot és részletes előrajzot.

Tisztelettel felkerjük előfizetőinket, különösen a közönségi előjárókat, hogy régi s újabb hátralékaikat a kiadóhivatalhoz mielőbb beküldeni sziveskedjenek. A f. hó 13-ai közigazgatási bizottsági ülésen a bizottsági tagok közül jelen voltak: Alk György, gr. Czebrán László, gr. Forgách Antal, Hanzsly L., Huezár István, Keményfy József és Scitovazky János urak.

A közigazgatási bizottsági ülésről szóló jelentésünk idő és térszűke miatt a jövő számban fog közölni.

A Petőfi-szobor leleplezési ünnepélyéhez Nógrádmegye részéről a küldöttség, melynek tagjai: Madách Károly alispán, Pajor István árvaszerző elnök,

Steller Antal megyei főgondnok, Kövy Tivadar és Reményi Károly ügyvéd urak, tegnap 10 órakor indultak Budapestre.

A Villi-féle péküzlet Mayer báró elhalálása következtében f. hó 14-étől mindaddig, míg más báró nem találkozik, az örökösök által fog kezeltetni.

A nógrádmegyei tanító-egylet losoncai köré f. évi októberhó 30-án, d. e. 8 órakor, Losonczen az állami tanítóképződe helyiségében tartja szabályszerű őszi körgyűlését.

A füleki járás tanítói köré rendes évi körgyűlést f. évi októberhó 26-án d. e. 9 órakor Somosújfaluban, a közönségi iskola épületében tartja.

Feladó szerkesztő:

Horváth Danó.

H I R D E T É S E K.

Hirdetmény.

A balassa-gyarmati takarékpénztár igazgatósága által ezennel közbirró tétetik, miszerint az ezelőtt özv. Mauks Mátyásné, jelenleg az intézet tulajdonát képező, Mohora község határában lévő tagosított birtokát, mely áll 980 négyszögöl beltelek, 106 hold 340 négyszögöl szántóföld, 27 hold 312 maz. öl rét, 30 hold legelő és 1 hold 420 négyszögöl szőlőtől, szabadkézből eladni, esetleg haszonbérbe adni szándékozik.

Az eladási s esetleg haszonbérleti feltételek az intézet helyiségében a hivatalos órák alatt megtudhatók.

3-3

Az igazgatóság.

Hirdetmény.

A balassa-gyarmati Népbank igazgatósága részéről ezenel közzé tétetik, hogy mindazon arany, ezüst és értékpapírok-ból álló zálogtárgyak, melyek folyó 1882. évi augusztus hó végeig meghosszabbítva nincsenek, az 1881. évi XIV. t. cz értelmében folyó 1882. évi október hó 23-án és következő napokon mindenkor délután 2 órakor az intézet helyiségében nyilvánosan el fognak adni.

3-3

A b-gyarmati Népbank igazgatósága.

Fontos mindenkinek!

Élet és egészségügyben!

A HOFF JÁNOS-féle maláriá-gyógyászati gyártmányok a művelt országok legtöbb orvosai által elismertettek, a tudomány által felkarolva, mint pártatlan készítmény e földön koránas földelmek által 38-szor kitüntetve, és azért az egész világon a legnépszerűbb betegségeknek mint sokszorosan kipróbált gyógy és tápazor elterjedve vannak.

Legújabb nyilvános becsi közönlével

1882. április 8-áról

egy meggyógyult betegről, ki övét köréből már elvezették, aki volt, személtomdat és csodálatos módon gyógyult, hurutos köhögés, rekedtség, mellgyomor, torok gége bántalmak és szédülésből.

HOFF JÁNOS

cs. kir. udvari szállító urnak,

kir. kerek. tanácsos, a cs. kir. koronás arany érdemkereszt tulajdonosa, a főbb poros és német rend lovagjának, a Hoff János-féle maláriá-kivonat feltalálójának, a gyűjteménye és Nizsába küldtek. Nizsából a egyedüli gyártójának, Európa legtöbb fejedelem uduari szállítójának, Bécs, gyarmati: Grabenhof 2. Irda és gyári raktár Brünnerstrasse 8.

Két év óta időkenti hurut és torokbántalmakban szenvedtem, oly annyira, hogy nem voltam képes hangos szót kiejteni. Bécs első orvosainál mált évben Gleichbergbe és Nizsába küldtek. Nizsából megérkezvén, egy hónap óta az ön kintűn egészségi sorot használtam. Az ön jó hírneve érdekében nemcsak azt nyilatkoztam, hogy betegségem az ön Hoff János-féle maláriá-kivonat-egészségi sorától tökéletesen helyreállt, hanem azóta erős étvágygyal bírok és magamat igen jól érzem. Kérem ont, sziveskedjék részemre még további használatul 15 függel küldeni. Kiváló tisztelettem után maradtam Bécs, 1882. apr. 8.

Maty Ferencz fért ruhagyár és posztókereskedés tulajdonosa, Mariahilfer-strasse 68.

Hivatalos gyógyjelentés.

A HOFF JÁNOS-féle maláriá-kivonat a hasonlóan a Hoff-féle maláriá-kivonat, melyek az itteni helyorsági körháza használatra kiadattak, a gyógyfolyamon kitűnő segélyszerebnek bizonyultak, a maláriá-kivonat az által mellbajú betegek előtt igen kedvelt és kívánt volt; a maláriá-kivonat az udári k a kedvelt gyógytápaszt.

Bécs, 1878. december 13.

Dr. Loeff, főorvosorvos. Dr. Porias, főorvosorvos.

Figyelmeztetés.

A valódi Hoff János-féle maláriá-kivonatnyel ragyogó vörösgyél, a feltaláló arczképe vanak ellátva. Akol ez hiányzik, az a gyártmány mint hamisított visszautasítandó, mert orvosi vélemények szerint növényanyag hiányosságából az egészségre ártalmas lehet.

Főraktár: Havas Gyula gyógyszerész B. Gyarmaton
Stellmann Ágoston " Losonczon
Medveczky Sándor " Léván.
Az igazlások győgyeztetésében Vácson.

14-1

Bérbeadási hirdetmény.

A Rétságól Vác felé vezető uton, az ugynevezett „Lókos” pusztán a középső kis kocszmaregale 1883. évi január hó 1-től bérbeadó. — Bővebb felvilágosítást ad bérmentes levelekre Hrabeczy Imre rétsági gyógyász.

3-1

Birtokeladás.

Hontmegyében szépnek ismert völgyben, aikon, nyílt kilátással hegyekre, Ipolyság szék helyhez s az épülő ipolyvölgyi vasúthoz fél, Szobbbhoz, Esztergomhoz, Lévához négy órányira fekvő Felső-Túr községben, egy 350 holdnyi, lakóház, kert és gazdasági épületekkel ellátott tagosított birtok kedvező feltételek mellett eladó.

Bérmentett levelekre részletesen értesülhetni Pongrácz Lajosnál Ipolyságon.

3-2

Eladó ház.

B-Gyarmaton a „Klapka” (kishid) utcában a Szabó János-féle ház szabadkézből eladó. Bővebb értesítéssel szolgál

6-2 Vannay Ignác b-gyarmati ügyvéd.

Hirdetmény.

Ráros-Mulyadon Körffy Rudolf ur 350 holdnyi erdején a csermakk termés eladó. — Megfelel e termés 250 darab sertés kihizásának. Becsára 1500 frt.

Értekezhetni Ráros-Mulyadon személyesen vagy levél útján is (u. p. Szakal) a fent nevezett birtoktulajdonosnál.

3-3

!! Pékmestereknek !!

Balassa-Gyarmaton a főntcza szomszéd ságában lévő igen kiterjedt péküzlet, mely áll egy családnek való kényelmes lakásból, egy bolt helyiségből, két stitókemenczéből, a padláson épített liszt és buzarakartárból, úgyszintén a vidéki fizetkez szükséges lovak, taliga, koci stb. szlotti kellékekből, több évi haszonbérbe bármely perczben kiadandó.

Bővebben értekezhetni Karlik János építésznél, mint a Villi árvák gyámi megbízottjánál Balassa Gyarmaton, hová az ajánlatok f. október hó 26-ig beküldetni kéretnek.

1-1

B R O G L E J Ó Z S E F

gép és rostalemez-gyára Budapestén.

GYÁR: váozi-ut, osztrák államvaspálya közelében. RAKTÁR: váozi-körut, 88. sz. a.

Ajánlja minden gazdasági kiállításon kitüntetett, javított gyártmányát, mint:

TRIURÓKET változó rostával,

tisztító-gépeket szelelővel, különlegességek malmok számára;

hármaz ekéket, szabadalom-szám 28,466.

Cséplőgép-rosták, lyukasztott és hasított lemezek,

vas, aczél és czinkből, valamint mindennemű mezőgazdasági gépek és tárgyak.

Arjegyzékek kívánatra ingyen és bérmentve.



(30-15)

